Уголовное дело № 1-287/2018 (№ 11801040010000018)

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

16 июля 2018 года город Норильск 

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Свинцовой Е.А., 

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Сбруевой С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Норильска Ткаченко Н.А., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Колина О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере; 

используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере;

используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; 

используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере; 

незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступления совершены им в городе Норильске Красноярского края при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2017 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены) но не позднее 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, не имея законного источника дохода, осознавая общественную опасность и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, во всемирной системе информационно-телекоммуникационной сети (далее - сеть «Интернет») создал интернет–магазин «Talposs» в программе мгновенного обмена сообщений «Telegram», с размещением условий продажи наркотических средств бесконтактным способом, доступным неограниченному кругу пользователей программы «Telegram» в сети «Интернет». 

При этом сбыт наркотических средств по замыслу ФИО1, должен был осуществляться бесконтактным способом, то есть переписка с покупателями, касающаяся приобретения наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ мгновенного обмена сообщениями - «Тelegram», установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, покупателю сообщался счет электронного кошелька АО «Киви Банк», на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство.

Указанным способом, ФИО1 в интернет-магазине «Talposs» предоставил пользователю программы «Telegram» - Я., сведения об условиях приобретения наркотических средств с указанием номера электронного кошелька №, на который необходимо перевести денежные средства за наркотическое средство в размере 1 000 рублей. После получения денежных средств на данный номер электронного кошелька, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) но не позднее 19 часов 20 минут разместил тайник-закладку с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,11 грамма, в значительном размере в 

<

данные изъяты>, расположенном на 

<

адрес>, после чего предоставил сведения в данной программе о месте расположения «закладки» с наркотическим средством Я.., тем самым, совершив сбыт данного наркотического средства. 

В период с декабря ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем интернет- магазина «Rutmix», использующее в сети интернет анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, создало организованную преступную группу с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в программе «Threema Work» анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также использующими в программе «

<

данные изъяты>» анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», с целью систематического совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края посредством интернет-магазина «Rutmix» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», с размещением условий продажи наркотических средств бесконтактным способом, доступным неограниченному кругу пользователей программы «Telegram» в сети «Интернет» и извлечения преступного дохода.

Кроме того, в состав вышеуказанной организованной группы входили лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, использующие в сети «Интернет» ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые по указанию организатора указанной преступной группы, занимались подбором участников организованной группы, обещав денежное вознаграждение за выполнение каждой из закладок с наркотическими средствами на территории города Норильска. 

Реализуя свой преступный умысел лицо, использующее анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены) приискало посредством сети «Интернет» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 1), которому сообщило в интернет переписке в программе «Telegram» о продуманном плане, создании криминального бизнеса, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, приносящего значительный материальный доход, и предложило Лицу № 1, заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края.

Реализуя свой преступный умысел лицо, использующее анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены) приискало посредством сети «Интернет» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – (далее Лицо № 2), которому сообщило в интернет переписке в программе «Telegram» о продуманном плане, создании криминального бизнеса, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, приносящего значительный материальный доход, и предложило Лицу № 2, заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края.

Реализуя свой преступный умысел лицо, использующее анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены) приискало посредством сети «Интернет» ФИО1, которому сообщило в интернет переписке в программе «Telegram» о продуманном плане, создании криминального бизнеса, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, приносящего значительный материальный доход, и предложило ФИО1, заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края.

Реализуя свой преступный умысел лицо, использующее анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены) приискало посредством сети «Интернет» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 3), которому сообщило в интернет переписке в программе «Telegram» о продуманном плане, создании криминального бизнеса, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, приносящего значительный материальный доход, и предложило Лицу № 3, заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края.

Реализуя свой преступный умысел лицо, использующее анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены) приискало посредством сети «Интернет» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 4), которому сообщило в интернет переписке в программе «Telegram» о продуманном плане, создании криминального бизнеса, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, приносящего значительный материальный доход, и предложило Лицу № 4, заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края.

В свою очередь, Лицо № 4, находясь в городе Новосибирске, с целью извлечь наибольшую выгоду, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, предложило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - (далее Лицо № 5), вступить в организованную группу, которому сообщило о продуманном плане, создании криминального бизнеса, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, приносящего значительный материальный доход, и заняться совместно с ним незаконным сбытом наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края, при этом, не ставя в известность организатора преступной группы лица под анонимным ник-неймом «

<

данные изъяты>» и других участников организованной преступной группы, использующих анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел лицо, использующее анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены) приискало посредством сети «Интернет» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – (далее Лицо № 6), которому сообщило в интернет переписке в программе «

<

данные изъяты>» о продуманном плане, создании криминального бизнеса, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, приносящего значительный материальный доход, и предложило Лицу № 6, заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края. 

В период времени с декабря 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) Лицо № 1, Лицо № 2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 5 и Лицо № 6, действуя добровольно, преследуя корыстные цели, согласились с предложением лиц, использующих в сети «Интернет» ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», под руководством создателя интернет магазина «

<

данные изъяты>», использующего в сети интернет анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», войти в состав организованной преступной группы и участвовать в незаконном сбыте наркотических средств вместе с лицами, использующими в программе «

<

данные изъяты>» анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

В организованной преступной группе роли и функции были распределены следующим образом: лицо, использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>», являясь организатором преступной группы в течение совместной преступной деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» планировало и организовало поставку крупных партий наркотических средств в город Норильск Красноярского края, координировало и направляло преступную деятельность участников преступной группы лиц, использующих в программе «

<

данные изъяты>» анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», а также координировало и направляло преступную деятельность участников преступной группы Лица № 1, Лица № 2, ФИО1, Лица № 3, Лица № 4, Лица № 5, Лица № 6. 

Лицо, использующее в программе «

<

данные изъяты>» анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», и соответственно в программе «

<

данные изъяты>» анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», по указанию организатора преступной группы «

<

данные изъяты>», согласно отведенной роли посредством сети «Интернет» в указанных интернет программах координировало деятельность Лица № 1, а также производило оплату за выполненную работу Лицу № 1, а именно за размещение наркотических средств по тайникам-закладкам на территории города Норильска Красноярского края. В ходе интернет переписки в программе «

<

данные изъяты>» анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» передавало Лицу № 1 места тайников-закладок крупных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, об обеспечении хранения наркотических средств, о формировании тайников-закладок с наркотическими средствами по его усмотрению, предназначенными для «раскладчиков» наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

В ходе интернет переписки в программе «

<

данные изъяты>» анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» передавало Лицу № 1 места тайников-закладок партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, об обеспечении хранения наркотических средств, о формировании тайников-закладок с наркотическими средствами по его усмотрению, предназначенными для розничных покупателей наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а также получало отчет в ходе интернет переписки от Лица № 1, о месторасположении тайников-закладок, выполненных им на территории города Норильска Красноярского края. 

Лицо, использующее в программе «

<

данные изъяты>» анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», по указанию организатора преступной группы «

<

данные изъяты>», согласно отведенной роли в ходе интернет переписки в программе «

<

данные изъяты>» с Лицом № 1 давало указания о формировании тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для «раскладчиков» и розничных приобретателей, а также получало отчет в ходе интернет переписки от Лица № 1, о месторасположении тайников-закладок, выполненных им на территории города Норильска Красноярского края. 

Лицо № 1, осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной организованной группе лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», в соответствии с возложенными на него обязанностями, работая как «Склад» и как «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получало посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» от лица, использующего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», адреса нахождения крупных партий наркотических средств, производило расфасовку данных наркотических средств, раскладку полученных наркотических средств по тайникам-закладкам, тем самым, в составе организованной группы незаконно сбывало наркотические средства, а также посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передавало лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайников-закладок, содержащих наркотические средства.

Кроме того, Лицо № 1 осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной организованной группе лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», в соответствии с возложенными на него обязанностями, работая как «Раскладчик» в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ получало посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» от лица, использующего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», адреса нахождения расфасованных наркотических средств, производило раскладку полученных наркотических средств по тайникам-закладкам, тем самым, в составе организованной группы незаконно сбывало наркотические средства, а также посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передавало лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайников -закладок, содержащих наркотические средства.

Лицо № 2 осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной организованной группе лицом, использующим ник-нейм «Rut», в соответствии с возложенными на него обязанностями, работая как «Раскладчик» получало посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» от лица, использующего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», адреса нахождения расфасованных наркотических средств, производило раскладку полученных наркотических средств по тайникам-закладкам, тем самым, в составе организованной группы незаконно сбывало наркотические средства, а также посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передавало лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайников-закладок, содержащих наркотические средства.

ФИО1 осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной организованной группе лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», в соответствии с возложенными на него обязанностями, работая как «Раскладчик» получал посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» от лица, использующего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», адреса нахождения расфасованных наркотических средств, производил раскладку полученных наркотических средств по тайникам-закладкам, тем самым, в составе организованной группы незаконно сбывал наркотические средства, а также посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передавал лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайников-закладок, содержащих наркотические средства.

Лицо № 3 осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной организованной группе лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», в соответствии с возложенными на него обязанностями, работая как «Раскладчик» получало посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» от лица, использующего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», адреса нахождения расфасованных наркотических средств, производило раскладку полученных наркотических средств по тайникам-закладкам, тем самым, в составе организованной группы незаконно сбывало наркотические средства, а также посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передавало лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайников-закладок, содержащих наркотические средства.

Лицо № 4, осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной организованной группе лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», в соответствии с возложенными на него обязанностями, работая как «Раскладчик» получало посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», адреса нахождения расфасованных наркотических средств, производило раскладку полученных наркотических средств по тайникам-закладкам, тем самым, в составе организованной группы незаконно сбывало наркотические средства, а также посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передавало лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайников- закладок, содержащих наркотические средства.

Лицо № 5, осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной организованной группе лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», работая как «Раскладчик» при этом не ставя в известность его и других участников организованной преступной группы - лиц, использующих анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», по согласованию с Лицом № 4 забирало наркотические средства с адресов нахождения расфасованных наркотических средств, производило раскладку полученных наркотических средств по тайникам- закладкам, тем самым, в составе организованной группы незаконно сбывало наркотические средства, а также посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передавало Лицу № 4 сведения о месте нахождения тайников-закладок, содержащих наркотические средства, которые в последующем Лицо № 4 передавало их посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Лицо № 6 осуществляя роль непосредственного исполнителя в созданной организованной группе лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», в соответствии с возложенными на него обязанностями, работая как «Раскладчик» получало посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» от лица, использующего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», адреса нахождения расфасованных наркотических средств, производило раскладку полученных наркотических средств по тайникам-закладкам, тем самым, в составе организованной группы незаконно сбывало наркотические средства, а также посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передавало лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайников-закладок, содержащих наркотические средства.

С целью конспирации и маскировки преступной деятельности создатель интернет-магазина «

<

данные изъяты>» лицо, использующее анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» и лица, использующие в сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» анонимные ник-неймы, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» не были лично знакомы с Лицом № 1, Лицом № 2, ФИО1, Лицом № 3, Лицом № 6, Лицом № 4 и Лицом № 5, все вопросы, связанные с подготовкой и совершением преступлений Лицо № 1, Лицо № 2, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 6, Лицо № 4, Лицо № 5 и вышеуказанные лица, обсуждали посредством сети интернет в программе «

<

данные изъяты>». 

Действуя в составе указанной выше организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут, лицо, использующее анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», являясь куратором Лица № 1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в данной организованной группе, посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» дало указание Лицу № 1 забрать закладку с наркотическими средствами в районе снесенного дома, расположенного напротив 

<

адрес>. 

Лицо № 1 согласно отведенной роли в организованной преступной группе в дневное время ДД.ММ.ГГГГ по указаниям лица, использующего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», забрал в районе снесенного дома, расположенного по вышеуказанному адресу, с целью последующего сбыта наркотические средства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,85 грамма, то есть в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,93 грамма в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, Лицо № 1, действуя по предварительной договоренности и по указанию лиц, использовавших в сети «Интернет» анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», полученные в указанном выше месте наркотические средства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, взвесило и расфасовало в полимерные пакеты, обеспечив их хранение, в съемном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью последующих незаконных сбытов, путем раскладки по подъездам жилых домов в городе Норильске.

Во исполнение совместного умысла на сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, Лицо № 1, по указанию лиц, использовавших в сети «Интернет» анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», взял из указанной квартиры часть ранее расфасованных им наркотических веществ, предназначенных для получения лицом «Раскладчиком» и, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайники-закладки до 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно: в 

<

данные изъяты>, расположенной в 

<

адрес> наркотические средства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,85 грамма в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,93 грамма в крупном размере, предназначенные для «раскладчика» наркотических средств с целью последующего сбыта.

Разместив тайники–закладки с наркотическими средствами Лицо № 1 посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передало лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения указанных тайников-закладок, содержащих наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут, лицо, использовавшее в сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», являясь куратором ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, дало указание ФИО1 забрать данные наркотические средства по вышеуказанному адресу.

ФИО1, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ по указаниям лица, использовавшего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», забрал по данному адресу, с целью последующего сбыта указанные наркотические средства и продолжая свой преступный умысел, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в этот же день поместил в тайник-закладку часть вышеуказанных наркотических средств для получения (приобретения) неустановленными лицами по адресу:

- 

<

адрес>, третий подъезд - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не более 1 грамма, в крупном размере.

Разместив тайник-закладку с наркотическим средством по указанному адресу ФИО1 посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передал лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения указанного тайника-закладки, содержащего наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ П.., осуществляя переписку в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», имея умысел на приобретение наркотических средств в интернет-магазине «Rutmix», договорился о приобретении наркотического средства, за которое произвел оплату в сумме 5 000 рублей посредством денежного перевода на номер электронного кошелька и, получив сообщение с адресом места тайника-закладки с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 22 часов 10 минут, с целью приобретения наркотических средств, на 

<

данные изъяты>, расположенной 

<

данные изъяты> в подъезде 

<

адрес>, забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не более 1 грамма, в крупном размере. 

Таким образом, участники организованной группы совместно с ФИО1, исполняющим роль непосредственного исполнителя преступления, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не более 1,00 грамма, в крупном размере. 

Кроме того, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайники-закладки часть наркотических средств, забранных им ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, для получения (приобретения) неустановленными лицами по адресам:

- 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

адрес> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,93 грамма, в крупном размере, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 06 часов 35 минут до 06 часов 50 минут;

- 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1,85 грамма, в крупном размере, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 06 часов 10 минут до 06 часов 25 минут.

Разместив тайники–закладки с наркотическими средствами ФИО1 посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» передал лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения указанных тайников-закладок, содержащих наркотические средства.

Таким образом, участники организованной группы совместно с ФИО1, исполняющим роль непосредственного исполнителя преступления, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, однако умысел, направленный на незаконный сбыт данных наркотических средств ФИО1, совместно с другими участниками организованной группы, представителями интернет-магазина «Rutmix», не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах.

Кроме того, действуя в составе указанной выше организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут, лицо, использующее анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», являясь куратором Лица № 1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, посредством сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» дало указание Лицу № 1 забрать закладку с наркотическими средствами в районе гаражей, расположенных напротив 

<

адрес> 

Лицо № 1, согласно отведенной роли в организованной преступной группе в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ по указаниям лица, использующего анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», забрал в районе указанных гаражей, с целью последующего сбыта наркотические средства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 115,752 грамма в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 22,2 грамма в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, Лицо № 1, действуя по предварительной договоренности и по указанию лиц, использовавших в сети «Интернет» анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», полученные в указанном выше месте наркотические средства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, взвесило и расфасовало в полимерные пакеты, обеспечив их хранение, в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующих незаконных сбытов, путем раскладки по подъездам жилых домов в городе Норильске.

Во исполнение совместного умысла на сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, Лицо № 1, по указанию лиц, использующих в сети «Интернет» анонимные ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», забрало из указанной квартиры часть ранее расфасованного им наркотического вещества, предназначенного для получения неустановленным лицом «раскладчиком» и имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместило до 07 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в тайники-закладки - в щели под второй ступенькой, в 

<

данные изъяты> подъезда 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 39,7 грамма в крупном размере, предназначенное для «раскладчика» наркотических средств с целью последующего сбыта, после чего передало лицу, использующему анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения указанных тайников - «закладок», содержащих наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов, лицо, использующее в сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», являясь куратором ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, дало указание ФИО1 забрать данное расфасованное наркотическое средство по вышеуказанному адресу, которое ФИО1, согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ забрал, с целью последующего сбыта и которое, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайники-закладки для получения (приобретения) неустановленными лицами по адресам:

- 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,92 грамма, в значительном размере, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут;

- 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,98 грамма, в значительном размере, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут;

- 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 2,00 грамма, в крупном размере, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 13 часов до 13 часов 20 минут;

- 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,06 грамма, в крупном размере, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 13 часов 38 минут до 13 часов 55 минут;

- 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,98 грамма, в значительном размере, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов до 14 часов 15 минут;

- 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,93 грамма, в значительном размере, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут.

После чего ФИО1 намеревался произвести следующие тайники-закладки с наркотическими средствами, в подъездах домов в городе Норильске, по своему усмотрению, затем проинформировать членов вышеуказанной организованной группы, в ходе интернет переписки, о местах выполненных им тайников-закладок с наркотическими средствами. Однако, ФИО1 не смог продолжить дальнейшую раскладку наркотических средств, тем самым осуществить сбыт наркотических средств и передать информацию о местах, выполненных им тайников-закладок участникам организованной группы, поскольку был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут на площадке между третьим и четвертым этажами в подъезде 

<

адрес>

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 47 минут на площадке между третьим и четвертым этажами в подъезде № по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, у последнего были обнаружены и изъяты 1 полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,97 грамма в значительном размере, которое ФИО1 хранил при себе, в целях последующих незаконных сбытов согласно ранее достигнутой договоренности с организатором преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 06 минут до 11 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия автомобиля «Рено Логан» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного во дворе 

<

адрес> было обнаружено и изъято 33 полимерных пакета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, суммарной массой 31,86 грамма в крупном размере, которое ФИО1 хранил в указанном автомобиле, в целях последующих незаконных сбытов согласно ранее достигнутой договоренности с организатором преступной группы. 

Таким образом, участники организованной группы совместно с ФИО1, исполняющим роль непосредственного исполнителя преступления, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 39,7 грамма, то есть в крупном размере.

Умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства ФИО1 совместно с другими участниками организованной группы, представителями интернет-магазина «Rutmix», не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут на площадке между третьим и четвертым этажами 

<

адрес> ФИО1 был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 15 минут до 05 часов 17 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотические средства:

- вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 14,73 грамма, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,96 граммов, в значительном размере.

Указанные наркотические средства ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства без цели сбыта, для личного употребления, до момента изъятия вышеуказанных наркотических средств сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 ходатайствовал о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое одновременно с постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласованным с руководителем следственного органа, было рассмотрено заместителем прокурора и удовлетворено.

Досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, установленным ст. 317.3 УПК РФ. Заместитель прокурора города Норильска на основании ст. 317.5 УПК РФ при утверждении обвинительного заключения внёс представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

В представлении заместителя прокурора города Норильска содержится указание на характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также на обнаружение преступлений, по которым возбуждены уголовные дела, значение в этом сотрудничества с подсудимым. Заместителем прокурора города Норильска удостоверены полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора города Норильска Ткаченко Н.А. подтвердила, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены полностью, поскольку он дал подробные признательные показания, и участвовал в следственных действиях, произведенных с целью проверки этих показаний, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также обнаружении других преступлений и возбуждении по ним уголовных дел по фактам незаконных оборотов наркотических средств, в том числе в отношении лица в отношении которого до заключения досудебного соглашения с ФИО1 не содержалось сведений о ряде совершенных данным лицом преступлений в составе организованной группы, однако подробные показания ФИО1 данные им после заключения досудебного соглашения, в полной мере изобличают причастность данного лица в совершении ряда особо тяжких преступлений в составе организованной группы, что свидетельствует о том, что сведения, сообщенные ФИО1 в ходе выполнения обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, являются значимыми, полными и правдивыми, проверены и подтверждены в ходе расследования уголовного дела другими доказательствами, в том числе в ходе проверки показаний на месте и в ходе осмотра предметов (

<

данные изъяты>).

Подсудимый и его защитник – адвокат Колин О.А. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве поддержали. 

При этом ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, и он полностью с ним согласен, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника – адвоката. Последствия постановления приговора в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве он в полной мере осознает.

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме подтверждены его показания по существу предъявленного обвинения, в которых он подтвердил обстоятельства совершенных им преступлений, изложенные в обвинительном заключении (

<

данные изъяты>). 

Подсудимый сообщил суду об оказанном следствию содействии, и в чём именно оно выразилось, ответил на все вопросы участников судебного заседания.

Выслушав стороны, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию, значение сотрудничества с ним в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, обнаружении преступлений и возбуждении по ним уголовных дел, принимая во внимание, что в результате сотрудничества следственными органами в отношении подсудимого и других лиц были возбуждены и расследовались уголовные дела, в том числе в отношении лица в отношении которого до заключения досудебного соглашения с ФИО1 не содержалось сведений о ряде совершенных данным лицом преступлений в составе организованной группы, однако подробные показания ФИО1 данные им после заключения досудебного соглашения, в полной мере изобличают причастность данного лица в совершении ряда особо тяжких преступлений в составе организованной группы и представляют собой значимую информацию по выделенным уголовным делам. Также были даны подробные показания, которые способствовали раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению соучастников, и эти показания были подтверждены им при проверке их на месте преступлений, в ходе осмотров сотового телефона, суд приходит к выводу, о том, что подсудимым выполнены все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением, а обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, что даёт основания для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере;

- п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) подсудимый ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством (слабоумием, временным психическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал в период инкриминируемых ему деяний. 

У ФИО1 выявляются «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). В период инкриминируемых деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, в настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

По своему психическому состоянию подсудимый мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и может давать о них показания.

Выводы экспертов по поставленным вопросам противоречий не содержат и сомнений в своей обоснованности у суда не вызывают. С учетом заключения судебной экспертизы, поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства в отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется положениями ст.317-7 УПК РФ и учитывает следующее:

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признает явку с повинной (

<

данные изъяты>), а также по всем пяти преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подсудимым признательных показаний по обстоятельствам совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, участии в проверке показаний на месте и иных следственных действиях, что способствовало установлению не только существенных для дела обстоятельств, но и иных, имеющих значение для установления полной картины совершения преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (

<

данные изъяты>); 

в соответствии с ч.2 указанной статьи суд также по всем пяти преступлениям учитывает – признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение извинений обществу через СМИ (

<

данные изъяты>). 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого (

<

данные изъяты>), который ранее не судим (

<

данные изъяты>), в бытовом отношении характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее проходил лечение в наркологическом отделении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «зависимость от каннабиноидов, алкоголя. Употребление психостимулятров с вредными последствиями», снят с учета в ДД.ММ.ГГГГ году (

<

данные изъяты>), по месту содержания в следственном изоляторе характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), официально не трудоустроен, однако имел постоянные подработки, оказывая услуги по перевозке пассажиров.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ по всем пяти преступлениям судом не установлено, что дает возможность применения при назначении наказания ФИО1 по всем преступлениям правил, предусмотренных ч.2 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств, исходя из установленных судом объекта посягательства, формы вины, общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и данных о его личности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории всех совершенных им преступлений на менее тяжкую.

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства их совершения, обстоятельства, в силу которых неоконченные преступления не были доведены до конца, роль подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, данные о личности подсудимого и влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, предусмотренные ст.43 УК РФ по восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также данных, характеризующих личность подсудимого, могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, с применением за неоконченные преступления правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ, которое, по мнению суда, будет в большей мере способствовать достижению целей наказания.

При этом суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228, ч.ч.3 и 4 ст.228.1 УК РФ. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима.

При исчислении срока отбытия подсудимым наказания суд в соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ руководствуется установленным в судебном заседании обстоятельством фактического задержания ФИО1 сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления в 09 часов 55 минут 12 января 2018 года, поэтому срок наказания надлежит исчислять ФИО1 с 12 января 2018 года (

<

данные изъяты>). 

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд –

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ – виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания осужденному исчислять с 16 июля 2018 года, зачесть в срок наказания срок задержания и содержания ФИО1 под стражей с 12 января 2018 года по 15 июля 2018 года. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотические средства и упаковочный материал к ним, курительная трубка из метала желтого цвета, денежные средства в сумме 500 рублей, фильтр-пакеты с веществом растительного происхождения, пластиковый (полимерный) контейнер, стеклянную банку, электронные весы, полимерные бутылки, стеклянную тарелку, полимерные пакеты, фасовочные полимерные пакеты, рулон полимерной прозрачной ленты, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по городу Норильску (квитанции №№№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) – оставить по месту их хранения до принятия итоговых процессуальных решений по выделенным уголовным делам №, №, №, №;

- сотовый телефон марки «Леново», изъятый в ходе личного досмотра у П. хранящийся у П. – оставить е нее по принадлежности; 

- сотовый телефон Meizu» - вернуть по принадлежности ФИО1 

- сотовый телефон «Huawei», принадлежащий Л.. и хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) оставить по месту его хранения до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №);

- лазерный диск с транзакцией по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- денежные средства в сумме 2 000 рублей, хранящиеся в кассе ОМВД России по г. Норильску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – передать по принадлежности П.

- сотовый телефон «Xiaomi» - оставить у Я. по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, путем подачи жалобы через Норильский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представлении в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления. 

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч.1 ст.389-5 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока. 

На основании ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, но может быть обжалован по иным основаниям. Если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40-1 УПК РФ будет обнаружено, что осужденный умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Председательствующий Е.А.Свинцова